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Synchron-Getriebemotoren ETAη - DRIVE
energieeffi ziente und aseptische Antriebe
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Minimales Bauvolumen und hoher Systemwirkungsgrad zeichnen diesen speziell für die Nahrungsmittel- 
und Getränkeindustrie entwickelten Getriebemotor aus. Mit vier verschiedenen Getriebeübersetzungen und 
drei Motorvarianten bietet ZAE ein breites Spektrum für Antriebssysteme.

Das Antriebssystem basiert auf einem Standard-Servomotor der Baureihe DSC von Baumüller,	

und einem wirkungsgradoptimierten Kegel-Stirnrad-Getriebe von ZAE. Dabei wurde der Motor elektrisch 

und mechanisch optimiert: Die integrierte Anschlusstechnik ermöglicht eine kompakte Systemauslegung, 

ein besonderes Lagerkonzept die Integration mit dem zweistufigen Kegel-Stirnrad-Getriebe. Dieses weist 

in Kombination mit dem integrierten Synchronmotor Wirkungsgrade bis zu 90 Prozent auf. Der Getrie-

bemotor ist als Aufsteckversion konzipiert und eignet sich auf Grund seiner Oberflächenbeschaffenheit 

auch für aseptische Anwendungen, beispielsweise in der Lebensmittel-, Getränke- und Pharmaindustrie.

ZAE-AntriebsSysteme – Ihr Partner für alle Antriebe

ETAη-DRIVE



�,52 �,56 �,58 �,60 �,62 �,64 �,66 �,68 �,70 �,72 �,74 �,76 �,78 �,80 �,82 �,84 �,86 �,88 �,90	 �,98�,54 ��,52 �,56 �,58 �,60 �,62 �,64 �,66 �,68 �,70 �,72 �,74 �,76 �,78 �,80 �,82 �,84 �,86 �,88 �,90	 �,98�,54 www. zae.de�,92

Bemessungspunkt

	 Sehr hoher Wirkungsgrad im Nennpunkt

	 Deutlich höherer Wirkungsgrad außerhalb des Nennpunkts  im Vergleich zu einem Asynchrongetriebemotor

	 Minimales Bauvolumen und geringes Gewicht

	 Sehr hohe Drehmomenten- und Leistungsdichte

	 CO2 Einsparung

Energieeffizienz

ETAη-DRIVE

Im Hinblick auf den Wirkungsgrad sind Permanentmagnet-Synchronmotoren gegenüber Asynchronmaschinen durch die geringen 

Verluste im Läufer deutlich im Vorteil. Mit der Möglichkeit, Permanentmagnet-Synchronmaschinen geberlos am Frequenzumrichter 

oder Servoregler zu betreiben, ist diese Maschinenbauform für eine Vielzahl von Anwendungen interessant.

Motorgetriebewirkungsgradkennfeld:
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Wirtschaftlichkeitsbetrachtung 

	 Keine Wartungskosten

	 Sehr geringe Lebenszykluskosten

	 Schnelle Amortisation

	 Geringerer Aufwand an Lärmschutzmaßnahmen 

durch Geräuschreduzierung

	 Geringere ReinigungskostenROI x

Anschaffungskosten

Life Cycle Costs

höhere Anschaffungskosten

niedrigere Life Cycle Costs

Nahrungsmittelindustrie Getränkeindustrie Pharmaindustrie

Wirkungsgrad

Aseptikdesign

Leistungsdichte

 Verlustreduzierung	

 Hohe Wirkungsgrade über weiten Dreh-	

    zahl- und Drehmomentstellbereich 	

 Reduzierung der Oberflächentemperatur

 Verzicht auf Kühlrippen	

 Wegfall von Schmutzecken	

 Einsatz von lebensmitteltauglichen                                                                              

    Schmierstoffen und Lacken

 Hoher Integrationsgrad in die Maschine	

 Reduziertes Bauvolumen

 Reduzierung der Betriebskosten	

 Einhalten des Temperaturniveaus für Berührschutz

 Hohe Reinigungsfähigkeit	

 Keine Ansammlung von Keimen	

 Breites Einsatzspektrum	

 Geringe Reinigungskosten

 Wettbewerbsvorteil	

 Vereinfachung von Handling und Montage

Geberloser Betrieb  Weniger anfällig für Störungen	

 Integration der Hauptanschlusstechnik

 Reduzierung der Anschaffungs- und Wartungskosten	

 Reduzierung des Verkabelungsaufwands

Eigenschaft	 Produktvorteil	 Kundennutzen

Ihre Vorteile auf einem Blick



�,52 �,56 �,58 �,60 �,62 �,64 �,66 �,68 �,70 �,72 �,74 �,76 �,78 �,80 �,82 �,84 �,86 �,88 �,90	 �,98�,54 ��,52 �,56 �,58 �,60 �,62 �,64 �,66 �,68 �,70 �,72 �,74 �,76 �,78 �,80 �,82 �,84 �,86 �,88 �,90	 �,98�,54 www. zae.de�,92

ETAη-DRIVE – Synchrongetriebemotoren

	 Intergrierte Anschlusstechnik

	 Wirkungsgradoptimierte Getriebe

	 Kompakte Bauform mit hoher Leitungsdichte

	 Permanentmagnet erregte Synchronmotoren

	 Geberloser Betrieb (umrichterabhängig)

	 Glatte, leicht zu reinigende Oberflächen

	 Vollkommen geschlossene Ausführung

	 Optional Abtriebshohlwelle aus Edelstahl

	 Optional mit Geber

	 Bremse auf Anfrage

	 Völlige Wartungsfreiheit

	 Schutzart IP66

ETAη-DRIVE – Technische Daten

DSC 056-K076... 30
3000

1,6 – 2,9
32 – 337

DSC 056-K076... 20
2000

1,2 – 2,5
34 – 400

DSC 056-K076... 10
1000

0,6 – 1,5
36 – 400

  
n1

Übersetzung
n2

PN

M2

[1/min]

[1/min]
[kW]
[Nm]

            

11
90

20
49

6
164

37
27

6
329

11
180

20
99

37
54

6
493

11
270

20
148

37
81
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Maßzeichnungen

DSC056-K076	ohne	Geber	/	mit	Drehmomentstütze

DSC056-K076	ohne	Geber	/	ohne	Drehmomentstütze

  
Baulänge
KX
SX
MX

Maß L1 [mm]
�05,5
�40,5
�75,5
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DSC056-K076	mit	Geber	/	mit	Drehmomentstütze

Maßzeichnungen

DSC056-K076	mit	Geber	/	ohne	Drehmomentstütze

  
Baulänge
KX
SX
MX

Maß L1 [mm]
��5,5
�60,5
�95,5



ZAE-AntriebsSysteme GmbH & Co KG
Tel. +49 (0)40/853 93-03 • Fax +49 (0)40/853 93-232 
Schützenstraße 105 • D-22761 Hamburg
www.zae.de • info@zae.de

Alle Angaben in diesem Prospekt sind unverbindliche Kundeninformationen, unterliegen einer ständigen Weiterentwicklung und werden fortlaufend durch unseren permanenten Än-
derungsdienst aktualisiert. Bitte beachten Sie, dass Angaben/Zahlen/Informationen aktuelle Werte zum Druckdatum sind. Zur Ausmessung, Berechnung und Kalkulationen sind diese 
Angaben nicht rechtlich verbindlich. Bevor Sie in diesem Prospekt aufgeführte Informationen zur Grundlage eigener Berechnungen und/oder Verwendungen machen, informieren Sie 
sich bitte, ob Sie den aktuellsten Stand der Information besitzen. Eine Haftung für die Richtigkeit der Informationen wird daher nicht übernommen.
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